
Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 1 di 4 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 
  

AA rr ee aa   TT ee cc nn ii cc aa   
 

DETERMINAZIONE N. 135del 11/10/2023 
 

 
Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA 
RAFFAELE TETI – CUP: H24H17000010002 – LOTTO CIG: 8252089F41 -  SPOSTAMENTO CON-
TATORE CAVI ENEL IN VIA RAFFAELE TETI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 
PER CONTRIBUTI DI SOPRALLUOGO SOCIETA’ E-DISTRIBUZIONE CON SEDE IN ROMA. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
AAddoottttaa  llaa  sseegguueennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee,,  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 
di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
PREMESSO: 
- Che il finanziamento di che trattasi è stato riconosciuto con DDG N. 5102 del 05/05/2016, a valere sui fon-
di di cui all’art. 2, comma 1 punto b) dell’OCDPC 293/2015; 
- Che con nota N. 193198 del 16 giugno 2016, la Regione CALABRIA – dipartimento 6 infrastrutture LLPP 
–Mobilità, settore 2° ha comunicato a questo comune la concessione di un contributo pari a € 300.000,00 per 
il miglioramento sismico dell’edificio Comunale sito in Via Raffaele Teti; 
- Che, con propria delibera N. 29 del 15/09/2016 si è provveduto, allo scopo, a variare il programma delle 
opere pubbliche con l’inserimento, per l’annualità 2016 dei lavori di “Miglioramento sismico del Comune di 
SANT’ONOFRIO, Via Raffaele Teti” dell’importo di € 300.000,00; 
- Che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 è stata inserita, nell’anno 2018, la 
previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO 
EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 2 di 4 

PRESO ATTO che con delibera G. C. n. . 26 del 14/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo con qua-
dro economico di spesa, contenuto nell'importo complessivo di € 268.800,00; 
DATO ATTO che la gara è stata pubblicata sul Me.PA con RdO n. 808421379B del 16/04/2020; 
VISTI e richiamati i verbali di gara in seduta pubblica N. 1 redatto in data 13/01/2021 e N. 2 redatto in data 
18/01/2021; 
VISTO il verbale di gara in seduta riservata N. 1 redatto in data 13/01/2021; 
VISTO che per l’appalto in oggetto, per come risulta dai suddetti verbali, la Commissione Giudicatrice ha 
proposto l’aggiudicazione a favore del fornitore ditta “Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in 
VIBO VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794” pun-
teggio attribuito 78,66 – ribasso temporale del 120gg – ribasso percentuale 5,16% sull’importo a base di gara 
di € 206.952,26 e quindi per l’importo di € 188.429,01 oltre € 8.271,31 per oneri di sicurezza ed oltre iva; 
VISTO: 
- che la gara è stata finalizzata all'affidamento mediante gara aperta con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., della concessione dei 
“LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA 
RAFFAELE TETI”, C.U.P. H24H17000010002; 
- la determina a contrattare n. 26 del 09.03.2020 con la quale è stata indetta la gara per l'affidamento della 
concessione dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI 
SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”, C.U.P. H24H17000010002” mediante gara aperta con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016, se-
condo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 
VISTO l’accreditamento da parte della Regione Calabria dell’acconto sul finanziamento citato in premessa; 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del 25.03.2021 di aggiudicazione definitiva dei 
lavori in oggetto alla ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via 
Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794; 
Accertato l’inizio dei lavori a seguito di verbale consegna lavori e successiva comunicazione via pec al 
12/10/2022; 
 
DATO ATTO CHE: 
- durante i lavori è stato accertato l’esistenza di cavidotti sulle facciate principali del palazzo municipale in 
ristrutturazione, pertanto di intralcio all’esecuzione dei lavori; 
- con nota pec del 15/09/2023 è stato richiesto alla Società ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A.lo spostamento 
dei cavi in questione; 
- l’ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. con nota prot. n. 392331749 del 20/09/2023 comunicava che, in 
ottemperanza all’art. 30 della delibera dell’Autorità dell’Energia Elettrica ed il Gas n. 348/07, allegato 
B, per dar corso alla richiesta in oggetto, si deve effettuare il pagamento di un importo forfettario di € 
122,00 (€ 100,00 oltre IVA al 22%), a titolo di anticipo sui contributi per le attività di sopralluogo necessarie 
alla corretta formulazione del preventivo. Il pagamento deve essere effettuatotramite bonifico bancario inte-
stato a ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A.; 
VISTA la fattura n° 0000915900005138 del 03/12/2015 dell’importo di € 122,00 per anticipo contributo a 
preventivo, emessa da ENEL DISTRIBUZIONE anticipatamente rispetto alla prestazione al fine diricevere il 
pagamento prima dell’elaborazione del preventivo; 
VISTA la legge n.267/00; 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito on-line dal portale www.inail.it, 
dal quale risulta che la società ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. - Codice Fiscale/P.IVA 05779711000 è in 
regola con i versamenti nei confronti degli Istituti Assicurativi e Previdenziali (INPS ed INAIL); 
RITENUTO, pertanto di dover impegnare e liquidare in favore ENEL DISTRBUZIONE S.p.A. l’importo 
per complessivi € 122,00 per l’esecuzione del preventivo di spesa per i lavori di spostamento contatore 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 3 di 4 

ENEL di pubblica illuminazione presente nei pressi della recinzione della Torre Faro della Marina 
Militare; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali'";  
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi di legge;  
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il T.U.E.L. adottato dal D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  
Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determi-
nazione;  
2) DI IMPEGNARE la somma di € 122,00, in favore della Società ENEL DISTRIBUZIONE 
S.p.A.- Codice Fiscale/P.IVA 05779711000, sul cap. 2988 del bilancio 2023 a titolo di anticipo sui 
contributi per le attività di progettazione e sopralluogo per l’esecuzione dei lavori di spostamento 
cavidotti ENEL presenti sulla facciata del palazzo municipale; 
3) DI LIQUIDARE, alla Società ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. l’importo complessivo di € 
122,00 IVA compresa per anticipo contributo spostamento cavi ENEL in Via R. Teti per i lavori di 
manutenzione del palazzo municipale; 
4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 122,00 (IVA inclusa), sul Bilancio Finanziario - 
Esercizio 2023 – Capitolo 2988 ; 
7) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato mensilmente dietro presentazione di fattura e 
a seguito di tutti gli adempimenti di legge: 
8) DI DARE ATTO che: 

 conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13 Agosto 2010ed il D.L. n. 187del 
12 Novembre 2010 art. 7 comma 4 sono stati rilasciati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC)il seguente CIG:====== 
 La spesa trova imputazione al Cap.  del Bilancio Finanziario 2022/2024; 

7. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di 
eventuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. 
ed i relativi atti di competenza; 
8. DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi.; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la co-

pertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
Il Resp. del servizio 

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 4 di 4 

 
 
Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 
Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO 
DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI – CUP: H24H17000010002 – LOTTO CIG: 
8252089F41 -  SPOSTAMENTO CONTATORE CAVI ENEL IN VIA RAFFAELE TETI. IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER CONTRIBUTI DI SOPRALLUOGO SOCIETA’ E-
DISTRIBUZIONE CON SEDE IN ROMA.” 
Sant’Onofrio,  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-
tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 122,00 2988 2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

Data  
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 


